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V 

Geleitwort 

Die von Herrn Dr. Siu Lam vorgelegte Untersuchung befasst sich mit den im Mai 
2014 vom internationalen Standardsetzungsgremium IASB herausgegebenen Neurege-
lungen zum Themenbereich der Bilanzierung von Umsatzerlösen. Im Wege des Ver-
gleichs mit den bislang hierzu einschlägigen Rechnungslegungsregeln ist es Ziel der 
Arbeit von Herrn Dr. Siu Lam ein Urteil dahingehend zu gewinnen, inwiefern der neue 
Standard IFRS 15 mit dem Titel „Revenue from Contracts with Customers“ zur Fort-
entwicklung des internationalen Bilanzrechts einen maßgeblichen Beitrag zu leisten 
vermag. Die diesbezügliche Würdigung erfolgt unter besonderer Berücksichtigung der 
grundlegenden Informationszielsetzung der Rechnungslegung nach IFRS, sprich der 
Entscheidungsunterstützung für die Anlageentscheidungen von aktuellen und potenzi-
ellen Investoren eines Unternehmens. 

Nach einer Einführung in die Motivation und Zielsetzung der Arbeit schließt das erste 
Hauptkapitel mit einer kurzen Darstellung des Gangs der Untersuchung. Das zweite 
Hauptkapitel befasst sich mit der Zielsetzung und den Grundsätzen der Rechnungsle-
gung nach IFRS. Hieran anknüpfend widmet sich das dritte Hauptkapitel insbesondere 
einer kritischen Betrachtung der widerstreitenden bilanztheoretischen Konzeptionen 
der revenue/expense view einerseits sowie der asset/liability view andererseits, indem 
deren Einflussnahme auf die Basiskonzepte des Conceptual Framework und im Spezi-
ellen auf allgemein bestehende Grundsätze hinsichtlich der Definition und Erfassung 
von Erträgen erörtert werden. Vor diesem Hintergrund wird eine übergeordnete Er-
tragskonzeption entwickelt, die einen bilanztheoretischen Bezugsrahmen für die kon-
zeptionelle Würdigung des nach IFRS 15 vorgesehenen Modells der Umsatzbilanzie-
rung bildet. Im vierten Hauptkapitel erfolgt eine kritische Bestandsaufnahme der 
IFRS-Normen zur Bilanzierung von Umsatzerlösen de lege lata. Diese Ausführungen 
zeigen sehr deutlich ein aus verschiedenen Standards und Interpretationen bestehendes 
Regelungsgeflecht, innerhalb dessen sich die zentral relevanten Normen des IAS 18 
und des IAS 11 an einer Typologisierung voneinander abzugrenzender Geschäftsvor-
fallarten orientieren, die jeweils das Entstehen von Umsatzerlösen begründen können 
und in Abhängigkeit davon mehrere verschiedene Realisationsprinzipien zugrunde le-
gen. Im fünften Hauptkapitel werden die im Zuge von IFRS 15 eingeführten Neurege-
lungen zur Bilanzierung von Umsatzerlösen umfassend dargestellt. In diesem Kapitel 
wird eingehend auf die Regelungsinhalte des neuen Standards im Hinblick auf den 
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Ansatz, die Bewertung und den Ausweis von Umsatzerlösen eingegangen. Diese Aus-
führungen bilden die Basis für die konzeptionelle sowie vergleichende Würdigung die-
ses Standards in den beiden folgenden Hauptkapiteln. Im sechsten Hauptkapitel erfolgt 
ein Rechtsvergleich zwischen den Alt- und den mit IFRS 15 verabschiedeten Neurege-
lungen. Die Analysen dieses Kapitels beziehen sich hierbei sowohl auf die zuvor im 
Standardentwicklungsprozess definierten Zielsetzungen des IASB und des FASB als 
auch auf die im zweiten und dritten Hauptkapitel dargestellten Basiskonzepte der 
IFRS-Rechnungslegung als Beurteilungsrahmen. Das siebte Hauptkapitel befasst sich 
darauf aufbauend mit der ausführlichen Untersuchung der bisherigen und zukünftigen 
Angabepflichten im Anhang, die im Rahmen der IFRS-Umsatzrealisierung zu beach-
ten sind. Dieses Kapitel beinhaltet vor allem eine eigene empirische Auswertung aus-
gewählter IFRS-Abschlüsse bzw. IFRS-Anhänge. Die Arbeit endet sodann im achten 
Hauptkapitel mit einer thesenartigen Zusammenfassung der gewonnenen Erkenntnisse. 

Die von Herrn Dr. Siu Lam der Rechts- und Wirtschaftswissenschaftlichen Fakultät 
der Universität des Saarlandes vorgelegte und im Sommersemester 2016 mit hervorra-
gendem Ergebnis angenommene Dissertation befasst sich mit einem Gegenstand der 
Bilanzrechtsdiskussion von großer Aktualität. Herr Dr. Siu Lam hat die komplexe und 
schwierige Thematik der Finanzberichterstattung von Umsatzerlösen sorgfältig unter-
sucht und strukturiert aufbereitet. Seine Arbeit schließt eine Lücke innerhalb des For-
schungsgebiets des externen Rechnungswesens, die im Bereich der Finanzberichter-
stattung von Umsatzerlösen zu konstatieren ist. Besonders hervorzuheben ist die 
durchweg kritische und praxisorientierte Auseinandersetzung mit der Thematik. Un-
verkennbar ist hierbei die Handschrift seines Doktorvaters Professor Dr. Karlheinz 
Küting, der während der Bearbeitungszeit der Untersuchung von Herrn Dr. Siu Lam 
leider viel zu früh verstorben ist. In der Folge hat Herr Professor Dr. Claus-Peter We-
ber gemeinsam mit mir das Forschungsprojekt von Herrn Dr. Siu Lam begleitet. Wir 
sind beide davon überzeugt, dass Herr Dr. Siu Lam mit den Ergebnissen seiner Disser-
tation einen wesentlichen Beitrag zur Interpretation des neuen Standards IFRS 15 ge-
leistet hat. Seine Arbeit verdient eine große Verbreitung und Anerkennung in Theorie 
und Praxis. 

Saarbrücken, im September 2016    Univ.-Professor Dr. Gerd Waschbusch 
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Vorwort 

Die vorliegende Arbeit wurde im Sommersemester 2016 von der Rechts- und Wirt-
schaftswissenschaftlichen Fakultät der Universität des Saarlandes als Dissertation an-
genommen. Sie befindet sich auf dem Rechtsstand von April 2016. 

An dieser Stelle möchte ich all jenen Mitmenschen meinen herzlichen Dank ausspre-
chen, die zum Gelingen meiner Promotion maßgeblich beigetragen haben. Eröffnet 
wurde mir der Weg zur Promotion überhaupt erst durch meinen leider viel zu früh ver-
storbenen akademischen Lehrer, Herrn Prof. Dr. Karlheinz Küting, der diese Arbeit 
grundlegend angeregt und anfänglich betreut hatte. Vielmehr gab Herr Küting mir die 
Möglichkeit, an dem durch ihn mitbegründeten Centrum für Bilanzierung und Prüfung 
an der Universität des Saarlandes als wissenschaftlicher Mitarbeiter seinerzeit tätig zu 
sein. Meine tiefe Dankbarkeit gilt ihm und zugleich seiner Familie, seiner Frau 
Gunhild Küting sowie seinen Söhnen Herrn Dr. Peter Küting und Herrn Dr. Ulrich 
Küting, deren nicht nachlassender Unterstützung meine ehemaligen Kollegen und ich 
uns stets gewiss sein durften. 

Herrn Prof. Dr. Gerd Waschbusch möchte ich vielmals für die unkomplizierte Über-
nahme des Erstgutachtens sowie die großartige menschliche und fachliche Unterstüt-
zung während meiner Promotionszeit danken. Die sympathische und vertrauensvolle 
Zusammenarbeit mit ihm hat ganz entscheidend zum Erfolg meines Promotionsvorha-
bens beigetragen. Mein tiefer Dank gebührt zudem Herrn Prof. Dr. Claus-Peter Weber 
für die Übernahme des Zweitgutachtens sowie insbesondere für sein außerordentliches 
Engagement als Direktor des Centrums für Bilanzierung und Prüfung. In schwierigen 
Zeiten waren es seine Führungsstärke, sein entschlossenes Handeln und seine bedin-
gungslose Fürsprache, ohne die es meinen Kollegen und mir nicht möglich gewesen 
wäre, unserer täglichen Arbeit weiterhin mit der nötigen Ruhe und Sicherheit nachzu-
gehen. Überdies möchte ich Herrn Prof. Dr. Michael Olbrich für die Übernahme des 
Vorsitzes sowie Herrn Dr. Martin Becker für die Übernahme des Beisitzes im Promo-
tionsverfahren danken. 

Nicht zuletzt bin ich den Herausgebern, Herrn Prof. Dr. Claus-Peter Weber und Herrn 
Prof. Dr. Heinz Kußmaul, für die Aufnahme der vorliegenden Arbeit in die Schriften-
reihe „Bilanz-, Prüfungs- und Steuerwesen“ zu großem Dank verpflichtet. Ebenfalls 
bedanke ich mich bei den Mitarbeitern des Erich Schmidt Verlags für die angenehme 
Zusammenarbeit. 



VIII Vorwort 

Glücklicherweise ist die wissenschaftliche Laufbahn nie ein einsamer Weg. Daher 
danke ich meinen ehemaligen Kolleginnen und Kollegen, Herrn Dr. Raphael 
Eichenlaub, Herrn Dipl.-Kfm. David Ellmann, Herrn Dipl.-Kfm. Philipp Grau, Herrn 
Dr. Sebastian Höfner, Herrn Dr. Peter Lauer, Herrn Dr. Christian Metz, Frau Dr. Mana 
Mojadadr, Herrn Dr. Christoph Seel, Herrn Dr. Marc Strauß, Herrn Dr. Thomas 
Tesche, Frau Dipl.-Kffr. Vanessa Wassong, Herrn Dr. Johannes Wirth und Frau Karla 
Wobido, für die gemeinsame Zeit am Centrum, welche jahrelang von großer Kollegia-
lität sowie gegenseitiger Unterstützung als auch Wertschätzung geprägt war. Inmitten 
der harten Mühsal in Fachprojekten sowie des intensiven, aber stets fruchtbaren 
Gedanken- und Meinungsaustauschs kam zugleich der nötige Spaß an der 
(Zusammen-)Arbeit selten zu kurz. Umso mehr freut es mich heute, dass für mich hie-
raus zahlreiche Freundschaften entstanden sind. 

Mein letzter Dank gilt meiner Familie. Hierzu zähle ich auch meine engsten Freunde, 
die mich während der gesamten Promotionszeit mit kleinen wie großen Gesten der 
Fürsorge sowie liebevollem Verständnis gestützt haben. Der Dank, den ich meinen 
Eltern schulde, ist kaum in Worte zu fassen. Ihrer bedingungslosen und aufopferungs-
vollen Liebe habe ich alles zu verdanken. 

Saarbrücken, im September 2016  Dr. Siu Lam 
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